UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
1

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

Ata nº 28 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de março de 2020 da UPE Campus

Petrolina

Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte às 9h na sala 13 do Programa Pós-Graduação

em Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares Bloco D da UPE Petrolina, realizou-

se a reunião ordinária do PPGFPPI com os seguintes professores: Antonio Marcos dos Santos,

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Geam Karlo Gomes,

Iracema Campos Cusati, Luciano José Vianna, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise

Marinho Mendes, Maryluce Albuquerque da Silva Campos, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo César

Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki e

Virginia Pereira da Silva de Ávila. 1. Leitura da ata mês/fevereiro - é proferida e acatada

pelos presentes, seguida da justificativa de ausência das docentes: Janaína Guimarães da

Fonseca e Silva, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Paulo Adriano Schwingel, Rita di Cássia de

Oliveira Ângelo e Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva. 2. Requerimento - ocorreram oito

solicitações de aproveitamentos de crédito de Atividades Complementares e quatro pedidos de

prorrogação de prazo de Trabalho de Conclusão de Curso das estudantes: Alana Aparecida de

Almeida, Catarina Lúcia de Oliveira Costa, Luciene Soares Aragão, Eliane Marques Menezes

e Eliane Nunes de Azevedo com os devidos documentos em anexo conforme Regimento do

Programa. Foram deferidos ainda, quatro pedidos de cumprimento de estágio de docência, dois

agendamentos de Exame de Qualificação e os planos de estudos das turmas: 2019 e 2020 dos/as

aluno/as regulares e matriculados nas datas conforme calendário PPGFPPI.  3. Vagas aluno

regular/linha 1 – a profa. Raimunda Áurea apresenta o resultado do edital para aluno regular

PPGFPPI destacando que três vagas não foram preenchidas: a do prof. Antonio Marcos sem

candidatos aprovados, da profa. Aurea e do prof. Luciano com candidatos classificados, porém,

não aprovados em virtude do percentual estabelecido no edital correspondente a 40%. A

referida professora solicita do pleno a possibilidade de preenchimento das vagas. Nesse sentido,

relativo à ocupação das vagas da profa. Aurea e do prof. Luciano o pleno decidiu positivo por

sete votos a favor e duas abstenções. Referente à do prof. Antonio Marcos que declarou não ter

interesse em candidatos classificados da lista de espera, optou-se pela não distribuição. 4. Ações

das linhas do Programa - a profa. Aurea apresentou as discussões para as linhas deliberadas

em reunião de atualização pedagógica em fevereiro/2019 solicitando dos/das docentes que

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
2

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

todos os trabalhos produzidos devem estar vinculados à linha que pertence, pois é isso que

recomenda o documento de área e o relatório emitido pelo seminário de meio termo. 5. Análise

dos dados – Avaliação dos egressos PPGFPPI - foram apresentados os resultados elaborados

pela comissão composta pela profa. Janaina e prof. Marcelo de vinte e três egressos totalizando

30% do total.  Os resultados satisfatórios apontam como muito bom (8-10), o Programa (69,6%)

e seu corpo docente (91,3%). O pleno decidiu alterações no questionário para as próximas

avaliações e a profa. Aurea lembra que somada ao resultado dos egressos encontra-se a

avaliação da turma de 2019 que avaliaou positivamente o Programa. A situação sinaliza para

um maior compromisso da equipe na melhoria de muitos pontos que necessitam cuidados como,

por exemplo, relacionar nossas produções a linha. 6. Período de inscrição de chapas –

coordenação PPGFPPI – foi apresentado uma ficha de inscrição de chapa para os/as docentes

permanentes que queiram concorrer à coordenação e vice-coordenação do Programa.  As

inscrições ficarão abertas até a última quinta-feira do mês de março. 7. Informes – A profa.

Aurea fala a respeito da aula magna e do investimento do Programa na formação docente e

discente ao trazer uma convidada externa para a referida aula. Perguntou também, quais os

professores que poderiam fazer parte do momento, confirmando os/as docentes: Paulo Cesar,

Luciano, Cristhiane, Maryluce, Ricardo Kenji e Iracema. Informou ainda, sobre a resposta do

Reitor relativo à formação de médicos em Garanhus e do envio de livros em PDF para os que

desejam ser avaliados por esse produto na coleta CAPES.  O Prof. Geam Karlo avisa sobre 5º

CLISERTÃO - Congresso Internacional do Livro, Leitura e Literatura no Sertão que ocorrerá

de 4 a 9 de maio de 2020 na UPE/Petrolina. Ressaltou que é um evento internacional, portanto,

uma grande oportunidade de apresentar trabalho e que há vagas até o final do mês de março

para os/as professores oferecerem minicurso. A profa. Cristhiane informa que há diferenças

entre Grupos de pesquisa e Grupos de Estudos, dentre elas: os primeiros são cadastrados no

CNPq e os segundos na Coordenação Setorial de Graduação. A explicativa deve ser feita porque

há docentes considerando grupo de estudo como sendo de pesquisa. 8. Outros – não ocorreu.

Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 12h e eu, Raimunda Áurea Dias

de Sousa,  vice-coordenadora do PPGFFPI lavrei a presente ata que seguiu para apreciação dos

docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários a sua aprovação e posterior

assinatura dos docentes presentes, Petrolina três de março de 2020.

____________________

Antonio Marcos dos Santos

____________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
3

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

____________________

Ernani Martins dos Santos

___________________

 Geam Karlo Gomes

___________________

 Iracema Campos Cusati

___________________

 Luciano José Vianna

___________________

 Maria Jorge dos Santos Leite

___________________

Marianne Louise Marinho Mendes

____________________

 Maryluce Albuquerque da Silva Campos

___________________

 Mirtes Ribeiro de Lira

___________________

 Paulo César Marques de Andrade Santos

___________________

 Raimunda Áurea Dias de Sousa

___________________

 Ricardo Kenji Shiosaki

___________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila